TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
NUGEPNAC

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 30.04.2024

Local: Reunião por Vídeoconferência

Presenças: Servidor Aldo Jardim, Secretário-Geral Judiciário;
Servidor Geraldo Cruz Teixeira, Diretor da Secretaria de Estratégia Judiciária;

Servidor Arthur Frasca Grillo, Diretor da Secretaria de Recurso de Revista;

Servidor Igor Bochi, Coordenadoria de Gerenciamento de Precedentes e Ações

Coletivas;

Servidor Nataniel Soares Medeiros, Assessoria de Uniformização de

Jurisprudência

Secretário: Igor Bochi (Coordenadoria de Gerenciamento de Precedentes e Ações Coletivas)

Horário: 11h
Pauta: Apresentação dos trabalhos do quadrimestre; organização do calendário de reuniões;

assuntos gerais.

___________________________________________________

Aos trinta dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às 11 horas, ocorreu reunião do

Núcleo de Gerenciamento de Precedentes e Ações Coletivas (NUGEPNAC), contando com as

presenças acima nominadas. A reunião foi coordenada pelo Diretor da Secretaria de Estratégia

Judiciária, Geraldo Cruz Teixeira, que iniciou saudando todos os presentes, e deu abertura ao

ato formal.

Item 1- Debate sobre os trabalhos do NUGEPNAC no quadrimestre
O Diretor Geraldo Cruz Teixeira inicia descrevendo o andamento das atividades do

NUGEPNAC neste primeiro quadrimestre. Destaca o trabalho realizado no monitoramento dos

precedentes qualificados e no trabalho de informação às unidades judiciárias das decisões

proferidas em âmbito nacional e regional. Também assinala o gerenciamento de processos

sobrestados por precedentes qualificados realizados através do sistema NUGEP. Salienta a

participação em grupos nacionais de aprimoramento do sistema NUGEP e de padronização do

movimentos do PJe que são monitorados pelo sistema. O servidor Igor Bochi descreve a

atuação no gerenciamento de precedentes com o desenvolvimento do ALPS, que tem interface

mais amigável e agiliza o controle dos sobrestados. O Secretário-Geral Aldo Jardim tece

considerações sobre as atualizações do PJe e seus reflexos nos sistemas desenvolvidos

1/2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
NUGEPNAC

regionalmente. O Diretor Arthur Frasca Grillo pontua que o Tribunal alcançou o índice de

agravos de instrumento providos abaixo da média nacional. Também assevera os temas que

estão gerando sobrestamento na Secretaria de Recurso de Revista.

Item 2- Definição do cronograma de reuniões
Sugere-se a manutenção da periodicidade de reuniões como bimestrais, atendendo à orientação

da Presidência.

Reunião encerrada às 11h30min, ata redigida pelo servidor Igor Bochi, Coordenador da

Coordenadoria de Gerenciamento de Precedentes e Ações Coletivas.

2/2